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Anotace:
V oblasti telekomunikačních zařízení existuje jazyk, který byl vyvinut za účelem
sjednocení různorodých metod jejich konfigurace a správy. Tento jazyk nazýváme MML
(Man-Machine Language), a obecně definuje komunikaci mezi obsluhou a systémem. Není
však pravidlem, že by u zařízení byla tato metoda konfigurace dostupná. V práci se budu
zabývat vytvořením univerzální aplikace v prostředí operačního systému Linux, která by
dokázala kontrolovaný systém rozšířit o možnost konfigurace tímto způsobem. Výsledkem
práce je aplikace, skládající se z příkazového interpreteru, který je navržen v souladu
s doporučeními pro jazyk MML. Aplikace má možnost definice jednotlivých příkazů
prostřednictvím uživatelsky přívětivého formátu XML a individuálních utilit pro jejich
realizaci.

Klíčová slova: MML, XML, příkazový procesor, Linux

Summary:
In telecommunication devices segment, there is a language that has been created for unify
different methods of configuration and management devices. This language is called MML
(Man Machine Language). And this language defines communication between operator and
system. But there are many devices which does not have this functionality. In this thesis, I will
deal with create universal application for Linux operating system, which add MML
functionality for controlled system. Result of this thesis will be application, that will be respect
all MML language rules and syntax. Application also will have possibility for define MML
commands in user friendly XML format file. And execution of this commands will be
implemented by individual execution utilities.
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1. Úvod

V oblasti telekomunikačních zařízení a aplikací, existuje velká řada jejich výrobců,
stejně jako v jiných odvětvích. Většina těchto systému bude mít rozdílné mechanismy a
nástroje pro jejich údržbu a konfiguraci. Prostředí pro komunikaci obsluhy a zařízení může
být realizováno například grafickým prostředím pomocí ikon, pomocí textových příkazů
v příkazovém interpreteru nebo formou formuláře, který realizujeme pomocí textových
příkazů. Častá bývá také grafická konfigurace v podobě nadstavby založené na webové
aplikaci. Konfigurace systémů pomocí těchto metod budou značně individuální. Další z metod
komunikace obsluhy a systému je komunikace založená na standardu jazyka MML (Man-
Machine Language). Ten byl organizací CCITT navržen s úmyslem standardizovat metody
komunikace s telekomunikačními zařízeními. Jazyk má definovaný syntax a metody dialogu
s obsluhou. Slovník příkazů definován není a je tedy možné přizpůsobit názvy příkazy
například národnímu použití. Přestože příkazy mohou být u různých řešení rozdílné, systém
konfigurace by vždy měl dodržovat mechanismy definované pro jazyk MML. Proto podpora
konfigurace prostřednictvím MML bude u zařízení vždy výhodou.

Dalším příkladem je telekomunikační aplikace v softwarové podobě nazývaná
Asterisk. Pomocí ní lze například realizovat pobočkovou telefonní ústřednu. Asterisk jazyk
MML nepodporuje. Jeho konfigurace je založena na kombinaci úpravy textových
konfiguračních souborů a zadávání příkazů přes příkazové rozhraní aplikace. A dále je ještě
možné konfigurovat pomocí úpravy databáze. V diplomové práci se zabývám vytvořením
aplikace, která by byla schopna vstupní příkaz v syntaxi jazyka MML převést na jiný typ
konfigurace. Jiným typem konfigurace myslím třeba dříve zmíněné konfigurace Asterisku,
případně jakékoliv jiné metody dle typu ovládaného systému. Tím by se konfigurační rozhraní
sjednotilo do jazyka MML. Hlavním výsledkem diplomové práce by měla být kompletní
aplikace umožňující zpracování vstupu a výstupu v syntaxi jazyka MML. Aplikace umožní
administrátorovi definovat vlastní MML příkazy prostřednictvím konfiguračního XML
souboru a systému individuálních utilit. Tím bude výsledná aplikace flexibilní a bude možné
ji využít nejen pro konfiguraci telekomunikačního zařízení ale i pro jakýkoliv jiný ovládaný
systém. Tím by aplikace mohla mít i jiné využití, než bylo původně zamýšleno. Aplikace bude
dle zadání navržena pro prostředí operačního systému Linux. Na základě toho jsem pro
realizaci aplikace zvolil programovací jazyk C.

Diplomová práce je rozdělena na tři hlavní části. V první části práce podrobně
rozeberu definici jazyka MML, syntaxi jeho vstupního i výstupního jazyka a metody
komunikace mezi systémem a obsluhou. Druhou částí je vytvoření samotného programu, který
bude splňovat syntax a metody jazyka MML rozebrané v první části. Výsledná aplikace bude
uvedena se všemi zdrojovými kódy v příloze diplomové práce. V třetí části podrobně rozeberu
strukturu aplikace, metody konfigurace příkazů a ovládání aplikace samotné.

2

2. Jazyk MML

2.1 Úvod do jazyka MML

Zkratka MML znamená Man Machine Language. Nejvhodnějším překladem je dle
mého názoru „Jazyk pro styk obsluhy a systému“. Jedná se tedy o komunikaci mezi člověkem
a strojem případně obráceným směrem od stroje ke člověku. Jazyk byl navržen organizací
CCITT, kdy práce na specifikaci jazyka začaly již v sedmdesátých letech minulého století.
Výsledkem této práce je sada doporučení ITU-T řady Z, kde je definováno, jak má vypadat
syntax jazyka, komunikační schéma nebo třeba zobrazení na grafických terminálech.
Konkrétně se jedná o několik doporučení ITU-T v rozsahu Z.300 – Z.379 [1].

Pokud bych měl definici MML standardu shrnout do jedné věty, popsal bych ho, jako
soubor nástrojů a pravidel, které můžeme využít při tvorbě komunikačního rozhraní mezi
obsluhou a konkrétním systémem.

Základní vlastnosti lze shrnout takto [2]:

 Definuje rozhraní obsluha-systém, které umožňuje vkládání vstupů a
interpretaci výstupů

 Dovoluje optimalizovat návrh systému ve smyslu správních činností, které
mají být prováděny

 MML je možné přizpůsobit různým provozovatelům a různým národním
jazykům i odlišným organizačním požadavkům

 Jeho struktura dovoluje vhodné začlenění nových spojovacích technik a
technologií

Hlavní myšlenkou jazyka MML je standardizovat rozhraní pro správu
telekomunikačních zařízení. Přestože původní myšlenkou bylo vytvořit jazyk pro
telekomunikační zařízení, lze ho použít pro jakoukoliv aplikaci s rozhraním člověk-stroj.
Jazyk MML je určen pro obousměrnou komunikaci. Dělíme ho tedy na vstupní jazyk a
výstupní jazyk. Prostřednictvím vstupního jazyka operátor formuluje požadavky systému.
Úkolem výstupního jazyka je podat administrátorovi zprávu o stavu provedení příkazu (jak
úspěšného, tak neúspěšného) či stavu ústředny.

Důležitou vlastností jazyka MML je [2] : Jazyk MML má strukturu s otevřeným zakončením,
takže doplnění libovolné nové funkce nebo požadavku nemá vliv na funkce a požadavek.

Jazyky MML mají definovanou syntaxi, ale nemají definován slovník pro konkrétní
příkazy. Takže každý výrobce ve svém zařízení používá vlastní názvy příkazů podle struktury
systému a mechanismů pro konfiguraci, nebo národního jazyka a dalších specifických kritérií.
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2.2 Syntaxe jazyka MML

2.2.1 Syntaxe vstupního jazyka
Vstupní jazyk MML je určen strukturou zadávaného příkazu. Příkaz jako takový má

dvě hlavní části, a to část příkazového kódu a parametrickou část příkazu. Část příkazového
kódu nám jednoznačně definuje název příkazu. Příkazový kód se může skládat až ze tří
identifikátorů oddělených pomlčkou. Kdy jednotlivé identifikátory mohou být strukturované
podle významu.

Například takto: funkčníoblast-typobjektu-akce

Ovšem tuto vlastnost používat nemusíme, zaleží tedy čistě na autorovi konkrétní
interpretace jazyka MML. Pokud používáme pouze jeden identifikátor, je doporučeno použít
stejný počet písmen a příkazový kód by měl být mnemotechnickou zkratkou akce, kterou jím
chceme vykonat. Ale i s jedním identifikátorem můžeme strukturovat příkazový kód,
například podle pozice znaku v příkazovém kódu. Stejně jako u více identifikátorů mohou
například první dva znaky znamenat objekt se, kterým chceme pracovat, další dvě písmena
bližší specifikaci nebo typ objektu a poslední písmenu bude značit typ akce celého příkazu.

Druhou částí příkazu může být parametrická část. Parametrická část příkazu musí být
od příkazového kódu oddělena znakem „ : “. V této části definujeme jednotlivé parametry pro

[…]

souborů a jejich načtení do vnitřní struktury programu.
xml_parser.h
Hlavičkový soubor, kde jsou definovány všechny dočasné struktury potřebné pro parsování
XML souborů.
mml_xml.c
Zdrojový soubor obsahující funkce spojené s načtenou XML strukturou, jako vypsání
struktury nebo uvolňování alokované paměti.
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mml_xml.h
Hlavičkový soubor, kde jsou definovány struktury, které se naplní hodnotami při parsování
XML souborů.
mml_command.c
Zdrojový soubor obsahující funkce potřebné k rozdělení uživatelem zadané vstupní sekvence
na vnitřní strukturu.
mml_command.h
Hlavičkový soubor obsahující definici struktury načteného vstupu od uživatele.
options.h
Hlavičkový soubor s definicí struktury pro argumenty z příkazové řádky.

Ze souborů uvedených výše je možné sestavit kompletní program. Pro přeložení
zdrojového kódu jsem v prostředí Linux použil překladač GCC [9]. Pro úspěšné přeložení je
třeba mít standardní knihovny pro jazyk C a také dvě, které pravděpodobně bude třeba do
systému doinstalovat v jejich verzi pro vývoj.
libreadline-dev Knihovna [10], kterou program využívá pro načítání ze standardního

vstupu a zapamatování historie příkazů.
libxml2-dev Knihovna [11], potřebná pro práci s XML soubory

Překlad pomocí GCC může vypadat následovně:
gcc -o mmlc `xml2-config --cflags --libs` main.c mml_command.c mml_xml.c xml_parser.c -
lreadline -ldl

Po překladu získáme výsledný program MML interpreteru. Nicméně kompletní aplikace bude
obsahovat konfigurační soubory a utility.
Adresářová struktura celé aplikace bude vypadat:
mmlc Hlavní program

config/ podsložka pro konfigurační soubory

mmlc.conf konfigurační soubor, kde lze definovat jaký xml soubor pro příkazy a jaký pro
systém nápovědy lze použít.

command.xml a commands-help.xml – XML soubory pro definici sady příkazů,
v konfiguračním souboru výše, lze vyměnit za jakékoliv jiné konfigurační soubory.

sources/ podsložka, pro zdrojové soubory individuálních utilit

scripts/ podsložka, kde budou již přeložené utility pro vykonáni příkazů
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4. Závěr

V této diplomové práci je nejprve uveden rozbor komunikace a syntaxe jazyka MML.
Nad tímto rozborem je vytvořena aplikace pro interpretaci vstupního a výstupního jazyka.
Hlavním výsledkem práce je tedy vytvořená aplikace. Hlavní funkcí této výsledné aplikace je
rozšíření požadovaného systému o možnost konfigurace ve variantě MML jazyka. Jednotlivé
příkazy pro takovou konfiguraci je možné definovat v uživatelsky přívětivém formátu XML.
A příkazy jsou realizovány pomocí individuálních utilit, čímž je aplikace flexibilní z hlediska
oblasti využití. Telekomunikační aplikace, které již MML konfiguraci obsahují, samozřejmě
budou mít tuto metodu implementovanou přímo v daném řešení. Můj program ale bude
jakousi nadstavbou pro aplikace, bez výchozí možnosti MML konfigurace. A dílčí exekuční
utility budou využívat právě tyto rozdílné metody konfigurace. Tím konkrétní aplikaci
obohatíme o možnost konfigurace pomocí MML.

Podle zadání by se mělo jednat o MML interpreter pro konfiguraci telekomunikačních
zařízení a ústředen. Funkčnost aplikace v této oblasti byla ověřena na konfiguraci aplikace
Asterisk, v podobě základních příkazů pro jeho konfiguraci. Nicméně použití výsledného
programu se nemusí omezovat pouze na tuto oblast. Půjde použít na téměř cokoliv co budeme
schopni, v prostředí operačního systému Linux, vyjádřit formou exekuční utility a definujeme
k tomu syntaxi příkazu. Po analýze dostupných řešení jsem nenalezl jsem žádný jiný software,
který by se se zaměřoval na stejnou funkcionalitu. Využití aplikace bude pravděpodobně spíše
v oblasti telekomunikací, kde je MML rozšířené pro konfiguraci zařízení. Případně pro
kohokoliv, kdo MML jazyku rozumí a chtěl by o něj obohatit některý jiný systém nebo
aplikaci. Výsledný program je v budoucnu možné rozšířit o některé funkce. Jako příklad mohu
uvést úpravu pro běh exekučních utilit na pozadí programu, přidání dalších typů vstupních
parametrů nebo nějakou funkci pro větší komfort při obsluze, jako automatické doplňování
příkazů apod. Pro použití na konfiguraci telefonní ústředny bude třeba vytvořit systém
založený na MML příkazech a k nim vytvořit příslušné utility. Takových příkazů pro
kompletní konfiguraci ústředny bude v řádu stovek. Na diplomovou práci by tedy bylo možné
navázat nějakým dalším projektem, který rozebral kompletně možnosti některé konkrétní
telefonní ústředny a navrhl systém pro její MML konfiguraci založený na mém výsledném
programu.
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Seznam zkratek

MML – Man Machine Language

BASH - Bourne again shell

XML - Extensible Markup Language

DOM - Document Object Model

SAX - Simple API for XML

CLI – Command line interface

GCC - GNU Compiler Collection

CCITT - International Telegraph and Telephone Consultative Committee

ITU-T - ITU Telecommunication Standardization Sector

DOS - Disk Operating System

CSH - C shell
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Přílohy
Příloha 1
Přílohou práce bude kompletní aplikace obsahující zdrojové kódy, konfigurační soubory a
testovací exekuční utility. Uvedení v textové podobě je tedy nevhodné. Kompletní obsah
přílohy bude umístěn do ZIP archivu a elektronicky přiložen k práci. U varianty tištěné verze
bude přiložena na CD.