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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Aby byl výsledek práce skutečně použitelný, musí jít řešení do řady detailů, které zvyšují náročnost programové
implementace celé práce.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za plně realizované. Jediné, co nebylo realizováno oproti písemnému zadání, jsou testovací scripty pro
ověření funkce v systému Asterisk, ale vzhledem k tomu, že jde o universální rozhraní, doporučil jsem studentovi spíše
doimplementovat některé další "vychytávky" než vytvářet testovací příklady. Domnívám se, že tím je práce hodnotnější.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Diplomant pracoval samostatně, termíny dodržoval a spolupráce byla vynikající.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

DIplomant prokázal inženýrské schopnosti při vytváření programů v prostředí Unixových operačních systémů a psaných v
jazyce C.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Diplomantovi bych vytkl, že nepoužil šablonu pro závěrečné práce ČVUT (v systému LATeX), čímž typografická úroveň práce
klesla na úroveň běžné kancelářské produkce. K obsahu nemám výhrad, krom drobných jazykových prohřešků (např. v
interpunkci), které ale netřeba nijak zdůrazňovat.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Vše OK.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledek práce bude prakticky využit při tvorbě MML rozhraní pro několik typů ústředen, které jím nejsou vybaveny od
výrobce / autora.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce splnila zadání, které umožní implementovat standardizované rozhraní i pro takové systémy, kde
to výrobci či autoři zanedbali či dali přednost "modernějšímu" grafickému prostředí, které však má proti čistě
textovému řadu nevýhod. Implementace vykonávacích scriptů či programů pro cílové systémy (např. Asterisk)
může být např. zajímavým individuálním projektem či možná i bakalářskou prací pro další studenty.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis: Ing. Pavel Troller, CSc.
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